
Коэффициенты-дефляторы на 2022 год

Минэкономразвития РФ опубликовало проект приказа, устанавливающего
коэффициенты-дефляторы на 2022 год. Они будут использоваться при
исчислении НДФЛ, расчёте лимитов выручки при УСН, ставок торгового сбора, а
также НДД.

Изменение коэффициентов в 2022 году
Рассмотрим значения коэффициентов-дефляторов, которые будут применяться в
2022 году. Для удобства мы подготовили сравнительную таблицу с 2021-ым.

Сфера применения
коэффициентов-дефляторов

Коэффициенты в 2021
году

Коэффициенты в 2022
году

УСН 1,032 1,096
НДФЛ 1,864 1,980
НДД 1 1,060
Торговый сбор 1,420 1,508

Назначение коэффициентов-дефляторов
В целях, связанных с применением УСН, коэффициенты-дефляторы1.
используются для корректировки:

лимита выручки, соблюдение которого позволяет перейти на УСН – 112,5
млн руб. за 9 месяцев календарного года, в котором налогоплательщик
подаёт заявление о переходе на УСН (п. 2 ст. 346.12 НК РФ)
лимита выручки, при превышении которого налогоплательщику на УСН
приходится применять повышенные ставки (8% для объекта «доходы»
вместо стандартных 6%; 20% для объекта «доходы минус расходы»
вместо стандартных 15%) – 150 млн руб. (п. 4 ст. 346.13 НК РФ)
лимита выручки, при превышении которого налогоплательщик на УСН
теряет право применения специального режима – 200 млн руб. (п. 4 ст.
346.13 НК РФ)

В 2022-ом лимит выручки, позволяющий перейти на УСН, составит 123,3 млн руб.
(112,5 млн руб. × 1,096).

Лимит выручки для применения стандартных, а также повышенных ставок составит:

для стандартных ставок – 164,4 млн руб. (150 млн руб. × 1,096)
для увеличенных ставок – 219,2 млн руб. (200 млн руб. × 1,096)

Если лимит выручки (219,2 млн руб. (200 млн руб. × 1,096)) превышен,
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налогоплательщик на УСН утрачивает право использовать специальный режим.

В процессе расчёта НДФЛ коэффициент-дефлятор применяется, чтобы2.
определить размер ежемесячных фиксированных авансовых платежей
иностранных граждан на ПСН. Размер таких платежей подлежит индексации, в
том числе на коэффициент-дефлятор (п. 2 ст. 227.1 НК РФ).
При расчёте НДД (налога на дополнительный доход от добычи3.
углеводородного сырья) коэффициент-дефлятор применяется для определения
базы налогообложения (п. 4 ст. 333.55 НК РФ).
Лица, уплачивающие торговый сбор, используют коэффициент-дефлятор,4.
чтобы рассчитать его ставку, которая определяется для деятельности,
связанной с розничной торговлей (п. 4 ст. 415 НК РФ). Стандартное значение
указанной ставки составляет 550 руб. на 1 кв. метр площади помещения.

Ликвидация коэффициента-дефлятора для ПСН
Сейчас действует коэффициент-дефлятор для ПСН, который корректирует
(увеличивает) предельный размер потенциально возможного к получению годового
дохода. Однако в 2022-ом он использоваться не будет. Размер потенциально
возможного к получению дохода будут устанавливать региональные власти (п. 7 ст.
346.43 НК РФ).

Читайте также Регистрация кассы в налоговой с 1 марта 2022 года
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